
   
 

                            2009 wird bundesweit 
                              der Schlacht im Teuto-
                                 burger Wald ge- 
                                 dacht, die mit den 
                                beiden Kontrahenten,
                               dem Cherusker Armi- 
                               nius und dem Römer  
                             P. Quinctilius Varus 
                         untrennbar verbunden ist.
 
Während der eine als „Retter Germaniens“ 
zum Nationalhelden wurde, traf den 
anderen das Urteil des unfähigen Verlie-
rers. Seit 2008 wissen wir, dass Varus sehr 
wohl militärische Erfahrung am Rhein 
besaß: Als Teilnehmer und Legat der XIX. 
Legion eroberte er von Küssaberg-
Dangstetten ausziehend das Alpenvorland, 
wo in Oberammergau-Döttenbichl sein 
östlichster Einsatzort gefunden 
wurde. 
 
Die Exkursion führt über 
die Stationen seines 
Vormarsches  
zu den frühesten  
Römerorten und   
damit zum Beginn der  
römischen Geschichte 
Süddeutschlands. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Als Varus 

siegte  
Die alternative Varus-

Exkursion durch 
Süddeutschland 
1.—3. Mai 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotos: Dr. Gabriele Seitz, Titelbild: Alemannisches Institut.  
Münze: Bronzeprägung für Varus aus Achulla (Africa), 8 v. Chr. 

 

Unkostenbeitrag für Fahrt, zwei 
Übernachtungen/Frühstück und Eintritte:  
200 €, für Studenten ermäßigt 180 €. 
Einzelzimmerzuschlag: 25 €. 
 
Mittagessen, Abendessen und Getränke 
sind nicht enthalten.  
 
Anmeldung:  
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. 
Schriftliche Anmeldung ab sofort im 
Institut (bis spätestens 1.4.2008).  
 
Bitte überweisen Sie nach Erhalt der 
Anmeldebestätigung den Unkostenbeitrag 
unter dem Stichwort „Varus“ auf das Konto 
des Alemannischen Instituts (s. u.). Die 
Anmeldung ist erst nach Zahlungseingang 
verbindlich. 
 
Alemannisches Institut Freiburg i. Br. e. V. 
Bertoldstr. 45, 79098 Freiburg i. Br. 
Telefon (0761) 15 06 75-70 
Telefax (0761) 15 06 75-77 
 
E-Mail: info@alemannisches-institut.de 
www.alemannisches-institut.de  
 
Öffnungszeiten: Mo-Fr 9―12 h, 14―16 h, 
Mi Nachmittag geschlossen 
 
Bankverbindung: Kt. Nr. 0150672, 
BLZ 68070024 Deutsche Bank Freiburg  
IBAN DE34 6807 0024 0015 0672 00, BIC 
DEUTDEDBFRE 
 
 
Bedingungen:  
Kostenfreie Abmeldung bis 1.4.2008  
(oder Sie stellen eine Ersatzperson).  
 
Bitte schließen Sie bei Bedarf eine 
Reiserücktrittsversicherung ab. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Freitag, 1. Mai 2009 
 

Samstag, 2. Mai 2009 
 

Sonntag, 3. Mai 2009  

8.30 h 
 
 
10.30 h  
 
 
 

 

12.00 h  
 
 
 

 
 

14.00 h 
 
 
18.00 h 

Abfahrt in Oberammergau  
 
 
Augsburg 
Römisches Museum  
Führung mit Direktor 
Dr. Bakker 
 

Mittagessen in der  
Maximilians-Klause in 
Augsburg 

 

Stadtgang 
 

Rückfahrt 
 
 
Ankunft in Freiburg 
 
 

8.00 h  
 
 
10.00 h 
 
 
 
 

10.30 h 
 
 
11.45 h  
 
 
 
 

13.00 h 
 

 
 
 

14.00 h 
 
 
 
 
 
 
16.00 h 
 
 
 
 
 
 
 

Abfahrt ab Freiburg 
(Konzerthaus)  
 
Küssaberg-Dangstetten  
Lager der 19. Legion 
Führung mit Prof. Dr. Gerhard 
Fingerlin  
 

Abfahrt nach Konstanz 
 
 
Konstanz 
Archäologisches Landesmuseum 
Führung mit Direktor Dr. Jörg 
Heiligmann 
 

Mittagspause in Konstanz 
 

anschließend Besichtigung des 
Münsterbergs 
 

Abfahrt über den Bodensee 
(mit der Fähre nach 
Meersburg) Richtung Bregenz 
 
 
 
 
Bregenz 
Vorarlberger Landesmuseum 
und römische Außenanlagen 
auf dem Ölrain 
 

 
Abend zur freien Verfügung, 
Übernachtung in Bregenz 
(Hotel Bodensee) 

 

8.30 h 
 
 
10.00 h 
 
 
 

11.00 h 
 
 
12.00 h  
 
 

 
 
 
 

14.00 h 
 
 
14.45 h 
 
 
 

15.30 h 
 
 
 
16.30 h 
 
 
 

Abfahrt in Bregenz 
 
 
Kempten 
Archäologischer Park  
Frührömische „Stadt“ 
 

Abfahrt zum Auerberg 
 
 
Auerberg 
Mittagessen im „Hotel Auerberg“ 
 

Außenbesichtigung, 
einheimische Höhensiedlung  
unter römischem Einfluss  
 

Weiterfahrt nach Epfach 
 
 
Epfach 
Frührömischer Militärposten  
am Lechübergang  
 

Abfahrt nach Oberammergau/ 
Döttenbichl 
 
 
Oberammergau-Döttenbichl 
Östlichste Station, Kampfplatz (?) 
der 19. Legion 
 
 

 
Abend zur freien Verfügung, 
Übernachtung in Oberammergau 
(Hotel Arnika) 

 

 
(vorbehaltlich Änderungen im Ablauf) 
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